
 

 

 
 
 

Preisblatt für Hausanschlüsse der Stadtwerk Tauberfranken GmbH 

Der Netzbetreiber Stadtwerk Tauberfranken GmbH (SWTF) veröffentlicht mit diesem Preisblatt die 
geltenden Preise für den Anschluss, die Veränderung und den Betrieb von Hausanschlüssen in den 

Sparten Strom, Gas, Wasser, Fernwärme und Breitband.  

Gültig ab 01. Juli 2022 (Stand 01.07.2022) 
 

 
Die nachfolgend aufgeführten Preisen beziehen sich auf die Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerk 

Tauberfranken GmbH zu den Verordnungen über Allgemeine Bedingungen: 

für den Netzanschluss und dessen Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in Niederspannung 
(Niederspannungsanschlussverordnung – NAV)  

 
für den Netzanschluss und dessen Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck 

(Niederdruckanschlussverordnung – NDAV)  

 
für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV) 

 

für die Versorgung mit Fernwärme (AVBFernwärmeV) 

 
Alle aufgeführten Preise sind als Netto- und Bruttopreise ausgewiesen. Die Bruttopreise enthalten die 

gesetzliche Umsatzsteuer (USt.) in Höhe von 19 % bzw. 7 %. 

Fällige Beträge sind nach Rechnungsstellung ohne Abzug innerhalb von 14 Tagen nach 
Rechnungsstellung zu entrichten. Die o. g. Kostenpauschalen gelten ausschließlich für die Ausführung 

der Arbeiten innerhalb der regulären Arbeitszeiten. Es gelten die Ergänzende Bedingungen der 

Stadtwerk Tauberfranken GmbH. 

In Neubaugebieten, bei denen im Grundstückskauf die Vorverlegung der Hausanschlussleitungen 

inbegriffen ist, werden die Kosten für die Vorverlegung für die jeweilige Sparte, für die ein Hausanschluss 

bestellt wird, verrechnet.



 

 

 

 

1. Allgemeine Preise 

Preise in Euro netto brutto 

Anfahrtspauschale  60,00 € 71,40 € 

Mahnkosten (pro Anmahnung fälliger Rechnungen) * 4,50 € 4,50 € 

Mehrspartenhauseinführung (Strom, Gas, Wasser, Breitband) 1.090,00 € 1.297,10 € 

 
*unterliegt nicht der gesetzlichen Umsatzsteuer 

2. Preisblatt des SWTF für den Hausanschluss und die Anschlussnutzung Strom 

2.1. Kosten für Herstellung des Hausanschlusses (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Niederspannungshausanschluss bis 30 kW Anschlussleistung 
(Absicherung 50 A) und bis 20 Meter Anschlusslänge 

Die Pauschale beinhaltet den Anschluss an das Stromnetz, die Verlegung des 
Hausanschlusskabels und den Einbau der Hauseinführung mit Abdichtung zur 

Kernbohrung bzw. zum Futterrohr inkl. der für den Niederspannungshausanschluss 
erforderlichen Tiefbauarbeiten sowie den Einbau des Hausanschlusskastens. 950,00 € 1.130,50 € 

 

Für Anschlussleitungen, die auf dem privaten Grundstück länger als 

20 Meter sind, gelten folgende Zuschläge     

Tiefbauarbeiten durch das SWTF, je weiterem angefangenem Meter 55,00 € 65,45 € 

Tiefbauarbeiten durch den Bauherrn, je weiterem angefangenem Meter 25,00 € 29,75 € 

 

Hausanschluss über 30 kW Anschlussleistung Auf Anfrage Auf Anfrage 

2.2. Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten auf dem privaten 

Grundstück 
durch den Bauherrn bei vollständiger und fachgerechter Ausführung nach den 

Vorgaben des SWTF 400,00 € 476,00 € 

2.3. Kosten für den vorübergehend genutzten Hausanschluss (Baustrom) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss an Freileitung (Einhängevorrichtung bauseits) 300,00 € 357,00 € 

Kabel an vorhandenen Kabelverteilerschrank/Station 200,00 € 238,00 € 

Kabel an vorverlegtem Hausanschlusskabel (ohne Tiefbau) 250,00 € 297,50 € 

Anschluss eines Baustromanschlussschrankes am Niederspannungsnetz inkl. 

Zählereinbau und Demontage. Nutzungszeitraum eines vorübergehenden 
Hausanschlusses ist in der Regel ein Jahr   

Ein vorübergehend genutzter Hausanschluss am Mittelspannungsnetz wird nach 
tatsächlichem Aufwand in Rechnung gestellt.   



 

 

 

 

2.4. Höhe des Baukostenzuschusses (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss <30 kW  0,00 € 0,00 € 

Hausanschluss 30 kW - 39 kW 518,13 € 616,57 € 

Hausanschluss 40 kW - 50 kW 1.151,40 € 1.370,17 € 

Hausanschluss 51 kW - 62 kW 1.842,24 € 2.192,27 € 

Hausanschluss 63 kW - 78 kW 2.763,36 € 3.288,40 € 

Hausanschluss 79 kW - 100 kW 4.029,90 € 4.795,58 € 

Hausanschluss 101 kW - 125 kW 5.469,15 € 6.508,29 € 

Hausanschluss 126 kW - 156 kW 7.253,82 € 8.632,04 € 

Der Baukostenzuschuss für die Mittelspannung entspricht dem Leistungspreis für 
Kunden aus der registrierten Leistungsmessung in der Kategorie > 2.500 h aus den 

Netzentgelten im jeweiligen Kalenderjahr     

2.5. Freileitungen (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Abbau Freileitungshausanschluss/Dachständer 350,00 € 416,50 € 

Versetzen Freileitungshausanschluss/Dachständer 950,00 € 1130,50 € 

Freileitung – Isolieren (z.B. Dacharbeiten), Dauer max. 8 Wochen 300,00 € 357,00 € 

Herstellung Freileitungsanschluss/Dachständer bis 3x50 A 950,00 € 1130,50 € 

2.6. Sonstige Netzarbeiten (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Dachständer verwahren (ohne zusätzliche Anfahrt) 90,00 € 107,10 € 

Dachständer nachträglich gegen Kondenswasser abdichten 250,00 € 297,50 € 

Erhöhung der Übertragungsfähigkeit eines Freileitungshausanschlusses 650,00 € 773,50 € 

Hausanschluss auswechseln (z.B. Schraubsicherungen gegen NH 00, ohne 
Hauseinführung) 350,00 € 416,50 € 

Sicherungswechsel 75,00 € 89,25 € 

Wiederinbetriebsetzung einer Kundenanlage 60,00 € 71,40 € 

Wiederinbetriebsetzung einer Kundenanlage/Sicherungswechsel außerhalb der 
üblichen Geschäftszeiten (Mo. – Fr. 7:00 – 16:00 Uhr) 150,00 € 178,50 € 

2.7. Zählerprüfung (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Werden die nach Eichordnung zulässigen Verkehrsfehlergrenzen im Rahmen einer 

durch den Kunden veranlassten Stromzählerprüfung (Befundprüfung) eingehalten, 
sind vom Kunden folgende Kosten zu tragen:   
Zähleraustausch 100,00 € 119,00 € 

Zählerprüfung 150,00 € 178,50 € 

2.8. Zähler-/ Gerätewechsel (Strom) 

Preise in Euro netto brutto 

Wechsel Standardzähler auf anderes Messsystem 100,00 € 119,00 € 
Wechsel Standardzähler mit Ein- oder Ausbau des Tarifschaltgerätes (TSG)  

(z.B. Eintarif auf Zweitarif) 100,00 € 119,00 € 

Änderung Tarifschaltzeiten, ggf. mit Wechsel des TSG 100,00 € 119,00 € 



 

 

 

 

3. Preisblatt des SWTF für den Hausanschluss und die Anschlussnutzung Erdgas 

3.1. Kosten für Herstellung des Hausanschlusses (Erdgas) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss bis 120 kW Anschlussleistung (DN 25) und bis 

20 Meter Anschlusslänge 
Die Pauschale beinhaltet den Anschluss an das Gasnetz, die Verlegung der 

Hausanschlussleitung und den Einbau der Hauseinführung mit Abdichtung zur 
Kernbohrung bzw. zum Futterrohr inkl. der für den Hausanschluss erforderlichen 

Tiefbauarbeiten sowie den Einbau des Hausanschlussübergabepunktes. 950,00 € 1.130,50 € 

 

Für Anschlüsse, die auf dem privaten Grundstück länger als 20 Meter 

sind, gelten folgende Zuschläge     

Tiefbauarbeiten durch das SWTF, je weiterem angefangenem Meter 55,00 € 65,45 € 

Tiefbauarbeiten durch den Bauherrn, je weiterem angefangenem Meter 25,00 € 29,75 € 

  

Hausanschluss über 120 kW Anschlussleistung   Auf Anfrage Auf Anfrage 

3.2. Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten (Erdgas) 

Preise in Euro netto brutto 

Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten auf dem privaten 
Grundstück 

durch den Bauherrn bei vollständiger und fachgerechter Ausführung nach den 

Vorgaben des SWTF 400,00 € 476,00 € 

3.3. Höhe des Baukostenzuschusses (Erdgas) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss <120 kW  0,00 € 0,00 €  

Hausanschluss >120 kW je weiteres kW 30,00 € 35,70 € 

Bei einer späteren Erhöhung der Nennwärmeleistung ist ein weiterer Baukosten-

zuschuss nach Maßgabe der zuwachsenden Nennwärmeleistung zu zahlen und ein 
Hausanschlussvertrag neu zu schließen     

3.4. Zählerprüfung (Erdgas) 

Preise in Euro netto brutto 

Werden die nach Eichordnung zulässigen Verkehrsfehlergrenzen im Rahmen einer 

durch den Kunden veranlassten Gaszählerzählerprüfung (Befundprüfung) 
eingehalten, sind vom Kunden folgende Kosten zu tragen:   

Zähleraustausch 100,00 € 119,00 € 

Zählerprüfung 150,00 € 178,50 € 

  



 

 

 

 

4. Preisblatt des SWTF für den Hausanschluss und die Anschlussnutzung Wasser 

4.1. Kosten für Herstellung des Hausanschlusses (Wasser) 

Preise in Euro netto brutto * 

Hausanschluss PE da 40 (DN32) (bis 0,8 l/s Spitzendurchfluss) bis 
20 Meter Anschlusslänge 

Die Pauschale beinhaltet den Anschluss an das Wassernetz, die Verlegung der 

Hausanschlussleitung und den Einbau der Hauseinführung mit Abdichtung zur 
Kernbohrung bzw. zum Futterrohr inkl. der für den Hausanschluss erforderlichen 

Tiefbauarbeiten sowie den Einbau des Hausanschlussübergabepunktes. 1.980,00 € 2.356,20 € 

 

Für Anschlüsse, die auf dem privaten Grundstück länger als 20 m sind, 
gelten folgende Zuschläge     

Tiefbauarbeiten durch das SWTF, je weiterem angefangenem Meter 100,00 € 119,00 € 

Tiefbauarbeiten durch den Bauherrn, je weiterem angefangenem Meter 45,00 € 53,55 € 

 

Hausanschluss über PE da 40 (DN32) (über 0,8 l/s Spitzendurchfluss) 

 

nach 

Aufwand 

nach 

Aufwand 

4.2. Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten (Wasser) 

Preise in Euro netto brutto * 

Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten auf dem privaten 

Grundstück  
durch den Bauherrn bei vollständiger und fachgerechter Ausführung nach den 

Vorgaben des SWTF 600,00 € 714,00 € 

4.3. Kosten für den vorübergehend genutzten Hausanschluss (Bauwasser) 

Preise in Euro netto brutto 

Standardbauwasseranschluss für Ein- bis 4-Familienhäuser (ohne Tiefbau) 150,00 € 160,50 € 
sonstiger vorübergehender Wasseranschluss 

 

nach 

Aufwand 

nach 

Aufwand 

4.4. Höhe des Baukostenzuschusses (Wasser) 

Preise in Euro netto brutto 

je Quadratmeter Nutzungsfläche (Grundstücksfläche x Nutzungsfaktor) 2,30 € 2,46 € 

je Quadratmeter Geschoßfläche (nur bei weiterer Beitragspflicht) 4,60 € 4,92 € 

4.5. Zählerprüfung (Wasser) 

Preise in Euro netto brutto 

Werden die nach Eichordnung zulässigen Verkehrsfehlergrenzen im Rahmen einer 
durch den Kunden veranlassten Wasserzählerprüfung (Befundprüfung) eingehalten, 

sind vom Kunden folgende Kosten zu tragen:   

Zähleraustausch 100,00 € 119,00 € 

Zählerprüfung 150,00 € 178,50 € 

 

*Auf Hausanschlüsse, die nicht in Kombination mit anderen Sparten verlegt werden, wird lediglich der reduzierte Mehrwert-

steuersatz von aktuell 7% fällig.  



 

 

 

 

5. Preisblatt des SWTF für den Hausanschluss und die Anschlussnutzung Fernwärme 

5.1.  Kosten für Herstellung des Hausanschlusses (Fernwärme) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss mit jeweiliger Anschlussleistung und bis 15 Meter 
Anschlusslänge 

Die Pauschale beinhaltet den Anschluss an das Fernwärmenetz, vom 

Anschlusspunkt an der Versorgungsleitung (Straßenmitte) bis zur Außenkante der 
Hauswand, inklusive der für den Einbau erforderlichen Tiefbauarbeiten. Wand- 

bzw. Fundament- und Deckendurchführungen sind bauseits herzustellen und nach 
Anschlussherstellung fachgerecht zu verschließen.   

bis 25 kW Anschlussleistung 9.600,00 € 11.424,00 € 

bis 50 kW Anschlussleistung 10.800,00 € 12.744,90 € 

bis 100 kW Anschlussleistung 15.600,00 € 18.409,30 € 

bis 200 kW Anschlussleistung 21.600,00 € 25.489,80 € 

über 200 kW Anschlussleistung Auf Anfrage Auf Anfrage 

 

Für Anschlüsse, bei denen die Anschlusslänge von 15 Metern 
überschritten wird, gelten folgende Zuschläge   

Tiefbauarbeiten durch das SWTF, je weiterem angefangenem Meter   

bis 25 kW Anschlussleistung 300,00 € 357,00 € 

bis 50 kW Anschlussleistung 324,00 € 385,56 € 

bis 100 kW Anschlussleistung 348,00 € 414,12 € 

bis 200 kW Anschlussleistung 384,00 € 456,96 € 

über 200 kW Anschlussleistung Auf Anfrage Auf Anfrage 

Tiefbauarbeiten durch den Bauherrn, je weiterem angefangenem Meter   

bis 25 kW Anschlussleistung 200,00 € 238,00 € 

bis 50 kW Anschlussleistung 220,00 € 261,80 € 

bis 100 kW Anschlussleistung 240,00 € 285,60 € 

bis 200 kW Anschlussleistung 270,00 € 321,30 € 

über 200 kW Anschlussleistung Auf Anfrage Auf Anfrage 

5.2.  Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten (Fernwärme) 

Preise in Euro netto brutto 

Vergütung für Eigenleistung der Tiefbauarbeiten auf dem privaten 
Grundstück  

durch den Bauherrn bei vollständiger und fachgerechter Ausführung nach den 
Vorgaben des SWTF. 900,00 € 1.071,00 € 

5.3. Höhe des Baukostenzuschusses (Fernwärme) 

Preise in Euro netto brutto 

Anschlüsse mit einem Jahresverbrauch von unter 500.000 kWh 0,00 € 0,00 € 

Anschlüsse mit einem Jahresverbrauch von über 500.000 kWh    

die ersten 25 kW Anschlussleistung  120,00 € 142,80 € 

die nächsten 25 kW Anschlussleistung 110,00 € 130,90 € 

die nächsten 50 kW Anschlussleistung 100,00 € 119,00 € 

die nächsten 100 kW Anschlussleistung 85,00 € 101,15 € 

die nächsten 200 kW Anschlussleistung 70,00 € 83,30 € 

ab 400 kW Anschlussleistung 55,00 € 65,45 € 



 

 

 

 

6. Preisblatt des SWTF für den Hausanschluss und die Anschlussnutzung Breitband 

6.1. Kosten für Herstellung des Hausanschlusses (Breitband, wo möglich) 

Preise in Euro netto brutto 

Hausanschluss mit jeweiliger Anschlussleistung 
Die Pauschale beinhaltet den Anschluss an das Glasfasernetz, die Verlegung der 

Hausanschlussleitung und den Einbau der Hauseinführung mit Abdichtung zur 

Kernbohrung bzw. zum Futterrohr inkl. der für den Hausanschluss erforderlichen 
Tiefbauarbeiten sowie den Einbau des Hausanschlussübergabepunktes.   

Privatkunden bis 1000 Mbit/s Downloadleistung  
(kombinierte Verlegung mit anderen Sparten) 167,22 € 199,00 € 

Privatkunden bis 1000 Mbit/s Downloadleistung  

(einzelne Verlegung ohne andere Sparten) 419,23 € 499,00 € 

Gewerbekunden Auf Anfrage Auf Anfrage 

 


